sertorij. et postmodū interfecit brutū q̄ fuerūt mariāt̄.
Et p̄ter h̄ dicit hic aug⁹. q̄ pompejū fuit senatoris syl
le. De bello ho inter ipm̄ et iulū cesare narravi. s. in h̄
li. ca. xij. f Hinc ad aliū cesare qui post rē. Ne
cesar vocatus est primo octavianus. postmodum ce
sar. postmodum

augustus. vi ins
fra dicitur. Du
ius āno. xij. l. i.
perh̄ sui nat⁹ est
t̄ps. disto scribit
eutropius li. vii
q̄ i more iulij ce
sar. fuit. xvij. an
noz adolescēt pa
tre octavio senatore genitus. maternū genus ab enea
per iulīā familiā sortitus. nem iulia pcessit ab iulo fi
lio enec. cesaris nepos erat quē ille in testamento be
redem reliquerat et nomē suū ferre iusterat. Ne est q̄
postea augustus est dictus. Aug⁹. vero in hoc ca. di
cit eum fuisse primi cesaris filiū adoptiuū. quod vez
est. fuit em̄ naturalis nepos et filius adoptius. naz
fm̄ eutropiū ipse fuit p̄ testamentū ab ipo i filiū ado
ptatus. Quantū vero ad bella ciuitia que gessit scien
dū q̄ sicut colligi potest ab eutropio libro. vii. et orosi
li. vi. ipse gessit quinq̄z bella ciuitia. quoz p̄mū ad
huc adolescentēs decēle p̄t̄ annoz gessit contra marcum
antonū. nam interfecito iulio cesare q̄. xij. vulnerib⁹
cōfossus est. in cuius morte. iurauerunt. ccl. senato
res vel amplius echesq̄ romani. antonius ɔsul etiā
erat. p̄t̄ iulij cesaris. et bellis ciuitib⁹ eos qui iulium
cesarem interfecrant op̄imere conabāt. Genar⁹ ho
cis fauebat. Urbata vero re publica p̄ antoniuū q̄ sce
lera multa cōmisit a senatu hostis iudicat⁹ est. et miss⁹
est ad eū p̄sequendū octavian⁹ q̄ etiā cesar august⁹ p̄
dictusē. Principales tñ erant cōsules duo. l. pansa
et birn⁹ quib⁹ ipse adiunctor⁹ dux tertius. Profecti ḡ bi
tres duces cōtra antoniuū vicerāt cū apud mutinā. ac
cidit autē vt ambo ɔsules occisi morerent̄ et tres exerci
tus vni octavianō parerēt. fugatus vero antonius
et amissō exercitu cōfugit ad lepidū. q̄ magister equitū
cesaris fuit. et ipo opam dante octavianus pacē cū an
tonio fecit. et sororēs suā octavia sibi in vro z dedit. et q̄
si vindicatur⁹ morē sui patris adoptiuī romaz cū ex
ercitu p̄fectus extorxit vt. xx. anno ɔsul fierer. Post
modū senatū proscripti. id est de senatu fm̄ osoium
cxx. inter quos erat cicero p̄scribente cū antonio uni
mico suo. et lucius antonius d quo statim dicit infra
Postea ad numerū proscriptorū additi sunt. xxx. eq̄i
tes romani. Octavianus ergo cū antonio et lepidō rē
publicā armis tenere cepit. p̄ quos etiā cicero ora
tor occisus est et multi ali⁹ nobiles. Sc̄m bellū gessit
contra brutū et cassiū qui fuerunt principales in inter
fectione cesaris. Ipsi vero iā ingens bellū mouerant
pcesserūtq̄ contra eos in greciā octavianus et antoni
us. et apud philippos macedonie vībe cōtra eos pug
nauerunt et primo p̄t̄ vien̄ sunt octavianus et anto
nius. perit̄ autē dux nobilitatis cassius. in sc̄o bel
lo brutū et infinitā nobilitatē que cum illis bellū ges
serat victā interfecerūt. ac sic inter octavianū et anto
niū divisa est res publica regenda vīo octavian⁹ hispa
nias gallias et italiā tenebat. antonius asiam pontū

et orientē. **T**ertium bellū gessit octavianus contra lucium antoniu[m] ɔsulē qui p[re]scriptus fuerat. q[uod] in italia bellū ciuile cōmouerat. Erat autē f[iliu]s orosu[m] auunculus. f[iliu]s europiū vero frater marci antonii. q[uod] vt dicitur est oricē suscepit regandā. **L**ucius vero antoni⁹ apud gessum tuſcie ciuitate vici⁹ et capta⁹ est.

Quartū vero bello erat p[ro]tra scriptū p[re]p[arati]o[n]e m[ar]ci p[re]p[arati]o[n]e magni filiu[m] q[uod] ingēs bellū i[s]tū s[ecundu]m viri p[er]ierūt inf[er]no q[ui]st cicero disertus ille artifex regēs rei publice. **P**ompejū q[uod] ipse vicit[us] caiū cesare: q[uod] victoriā ciuile clementis exercuit: suis q[uod] aduersariis vitā dignitatem donauit: tanq[ue] regni appetitorē quorundā nobiliū cōiuratio senatorum velut pro reipublice libertate fauebat sperans eū depulsa et oppressa antonij domatio-

i in ipsa curia trucidavit. **H**uic fugiēs i[ps]a i[ps]a um interfecit. **N**untiū bellū ciuile octauianū fuit contra marci antoniu[m] supradictū. Qui cum octauianā sororē octauiani in uxorem durissiter postmodū cōrepudiata cleopatrā reginam egypti duruit uxore ac postmodū ingens bellū ciuile cōmouit cogente cleopatra. Dū cupiditate muliebri optat etiā in urbe regnare. vi erus est autē antoni⁹ ab octauiano nauali pugna clara et illustri apud acciū in epiro. vñ fugit in egyptum. **D**icit autē hugo floriacensis. q[uod] cleopatra cū aurea puppe velociq[ue] purpureo p[re]ma fugere cepit et securus est eam antoni⁹. Et sicut dicit europi⁹ despans eo q[uod] oēs trāsirent ad octauianū manu appria se pemisit. Cleopatra etiā cū non posset animū octauiani ad libidinē allice re sua specie ut alios fecerat. nec ibi spes salutis esset elapsa de custodia in sepulcrū iuxta antoniu[m] virū suū se collocaſ sibi aspidē admisit et veneno eius extincta est. Post hec octauianus vnde cū triumpho ingressus. eo q[uod] orientē viciſſet et egyptū romano impio addidisſet. tunc primo salutatus est augustus. **E**t enim populū salutando eum vocauit sc̄i augustū eo q[uod] rempublicā sibi auctorat. De quo etiā fit mentio in legēda b[ea]ti patris ad vincula. **I**ntr quos et cicerō r[ec]it. Cicerō n[on] vocat hic aug[ustus]. deserrū artificē regende recipi[bi]ce. q[uod] consul existens prudenter rempublicā r[ec]eterat. et q[uod] de republica diserte. i. eloquens libros cōposuerat. **D**e hui⁹ more sugi⁹ in hoc ea. tergi de quo narrat valerius li. v. ca. iij. q[uod] pompejū quē cicerō p[ro]prio in iudicio de graui crimine defenderat et a more et a pena capiſ liberauerat q[uod] postea necre. nec verbo a cicerone leſus fuerat ad mortem ipm p[ro]secut⁹ est. Nam vltro marcum antoniu[m] rogauit ut ad illū p[re]scriptū. s. eo tēpe quo se natus p[re]scriptus fuerat ut sup[er] dicti p[ro]sequendū et iugulādū mutteret. quo imperato exultas caeca cucurrit. et ciceronē virū clarissime dignitatis et p[re]stantis officiū venerandū iugulandū sibi p[re]bere iussit. ac p[er]tinē caput romane eloquentie. et pacis clarissimā dexterā amputauit portans illud secū romā. **H**icēndū est autē q[uod] cicerō p[ro]prio restitut iulio celsari quādo obtenta victoria de

gallia perij scđm consulatū. et posimo dū sicut h[ab]nārat aug⁹ restitut antonio. et ideo fuit odiosus tam ou gusto q[uod] antonio. **b** Pompejū quippe vicit[us] et cōsicendū q[uod] Juli⁹ cesar in hoc multū discrepabat a syllis. q[uod] sylla obtēns vicit[us] crudelissime se gessit ad

victos. **J**uli⁹ vero cesar benignissimus. **V**ñ dicit eus tr. p[ro]p[ter] de eo li. vii q[uod] ipse erat q[uod] nubilus vñq[ue] magis emicuit signis collatis. i. acieba k dispositiori ordinatis q[uod] q[ui]nginta vicibus dimicauit. **A**kte autē fuit benignitas et bonditatis. vñq[ue] amissib[us] b[ea]tus beatus et amissib[us] celeritatis. **D**e interse- cione eius narrat europi⁹ ibidem q[uod] cōpositis i to-

to orbe bellis ciuilibus romā rediens insolentius age re incepit et supra cōfuetudinē romane libertatis. cūq[ue] bonores ex sua libertate p[re]staret q[uod] ante a populo cōferebant. nec senatui ad se vementi assurgeret alioq[ue] regis et p[re]nce tyrānica faceret. iuratu est in cū et interfecit est. ut sugi⁹ in hoc caplo dixi. **D**icit etiā petrus comestio. q[uod] de ei⁹ interfectione p[ro]p[ter] romanus ita doliuit ut capitolum cū auctorib[us] sceleris incedere voluit. **D**icit ergo hic aug⁹. q[uod] illa ciuilitudo cum interficere voluit tanq[ue] regni app[ar]entiorē. q[uod] in rei veritate ipse p[ro]p[ter] reges expulsoſ fuit primus qui solus tanq[ue] rex et impator rempublicā romanā regebat. q[uod] romāis erat valde odiosum tanq[ue] repugnās sue pastus libertati quo prius senatus et populus cuncta per se vel per alios sua auctoritate faciebant. **i** **H**uius deinde potest. **t**ā. tā. loquitur augustinus de antonio p[ro]p[ter] illo tempore q[uod] thoriam imperfecto caio iulio celsare intendebat sibi usurpasse potestate singularis imperij p[re]tendēs ap[er]tū cesarianos q[uod] accepta potestate morte celsaris vindicaret. **D**icit autē augustinus ipm morib[us] iulio celsari valde imparem. q[uod] iste antonius erat valde vniuersus putullius in sedē antoniarū. et florus in epitome lī. iij. satis ta particuliari tradidit eius mores scribentes. **D**e quo seneca epistola. exx. dicit sic. **M**arcū antoniu[m] magnū virū et ingenij nobilis. que alia res perdidit et in exterritos mores ac virtutē non romana traiecit q[uod] a brietas. nec mino. vino cleopatre amor. hec illum res hostē rempublice. hec crudele fecit. **k** **A**ūc emerse rat et. dicit aug⁹. hunc cesare mirabilis indolis. q[uod] ut sup[er] dicti cuius esset. xvij. anno est a senatu factus dux exercitus romani cum duob[us] consulib[us]. et in. xx. anno ɔsul creatus est. **I**ste tradidit antonio ciceronem ut hic tangat. **L**umīn cicerō prius se contulisset ad eum sperans q[uod] augustus patrie libertatem defendeter. s[ed] octauianus intendēs totā rempublicam ad se trahere et cernens q[uod] cicerō sibi restituisse tradidit eum antonio hosti suo quasi propter bonum pacis firmande. **A**ntoni⁹ vero morte cicerōis ideo multū desiderauit